ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO 001

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022

O Prefeito de Bombinhas, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,
torna público para conhecimento dos interessados, que procedeu a RETIFICAÇÃO do
Edital de Abertura do Processo Seletivo Nº002/2022, no seguinte termo:

1) No anexo I do presente Edital ficam incluídos os cargos abaixo especificado:

ANEXO I – CARGOS EM DISPUTA

GRUPO II – ENSINO MÉDIO

CARGO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SALÁRIO
INICIAL

HABILITAÇÃO EXIGIDA

Fiscal de
Saneamento

CR 40h/s R$ 2.074,58
Habilitação em nível médio
completo e curso técnico na

área de saneamento

GRUPO II – ENSINO SUPERIOR

CARGO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SALÁRIO
INICIAL

HABILITAÇÃO EXIGIDA

Coordenador
Pedagógico

CR 40h/s R$ 3.412,25

Curso de nível superior com
licenciatura plena em Pedagogia,

habilitação em Supervisão
Escolar e Orientação Educacional
ou Licenciatura Plena na área da
Educação com especialização em
Supervisão Escolar e Orientação

Educacional.

Professor de
Ensino

Fundamental II –
Matemática

CR 20h/s R$ 1.755,50

Habilitação em nível superior
completo com licenciatura plena e
habilitação específica na área de

atuação

2) No anexo II ficam incluídos os conteúdos programáticos abaixo especificado.

______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/

                   ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                         SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – NÍVEL MÉDIO

FISCAL DE SANEAMENTO: Vigilância Sanitária: conceitos. ANVISA. Noções de meio-
ambiente: saneamento básico; poluição atmosférica e sonora. Coleta, transporte e desti-
nação de lixo. Vigilância nutricional e de alimentos. Produção, armazenagem, distribuição
e qualidade de alimentos. Condições nutricionais da população em geral. Enfermidades
transmitidas por alimentos. Condições higiênicosanitárias de estabelecimentos de saúde
e de uso coletivo. Condições de medicamentos e desinfetantes. Saúde do trabalhador.
Equipamentos de segurança, situações de risco. Saúde pública. Notificação compulsória,
imunização ativa e passiva, realização de visitas domiciliares, formação de inquéritos epi-
demiológicos, busca ativa, controle de zoonoses. Atividades educativas referentes a pre-
venção e bloqueio da disseminação de doenças transmissíveis. Epidemiologia. Principais
Leis Federais, Estaduais e Municipais sobre vigilância sanitária. Lei complementar nº 182,
de 03 de dezembro de 2013 e sua regulamentação: Decreto nº 2099, de 04 de setembro
de 2015. Institui o selo de inspeção municipal. Legislação Municipal: Lei Complementar nº
07/2002 - Estatuto do servidor público; Lei Complementar 163/2013 - atribuições do car-
go; Lei Complementar 97/2009 - plano de carreira dos servidores públicos municipais

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL SUPERIOR

COORDENADOR  PEDAGÓGICO: O  contexto  legal  indispensável  ao  trabalho  de
Coordenação Pedagógica: Base Nacional Curricular Comum, os Parâmetros Curriculares
Nacionais,  o  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,  o  Regimento  Básico  da  rede
municipal  de  ensino  de  Bombinhas.  Aspectos  do  trabalho  cotidiano  do  Coordenador
Pedagógico:  o  educador,  o  educando e suas relações;  os conteúdos de ensino e os
materiais didáticos; os métodos e procedimentos de ensino; a produção do conhecimento:
planejamento, execução e avaliação das ações na escola. A postura ética no trabalho. A
ação  educacional  do  profissional  Coordenador  Pedagógico  no  contexto  do  sistema
municipal  de  ensino.  A  visão  crítica  do  coordenador  pedagógico  sobre  o  trabalho
desenvolvido pelas unidades escolares. Elaboração de currículos: o quê, como e quando
ensinar e avaliar. Acompanhamento do trabalho pedagógico e da avaliação dos alunos. A
integração  do  trabalho  do  coordenador  pedagógico  com  os  demais  profissionais
envolvidos no sistema: a participação do profissional no treinamento e aperfeiçoamento
das  equipes  escolares.   Lei  de  Diretrizes  e  Bases.  Legislação  municipal:  Estatuto  do
servidor público, plano de carreira dos servidores públicos da educação.  Atribuições do
Cargo: Lei Complementar 180/2013.

PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL II - Matemática: Avaliação da aprendizagem.
Didática e trabalho pedagógico. Fundamentos de currículo. Perspectivas metodológicas.
Planejamento e gestão educacional. Psicologia do desenvolvimento e da aprendizagem.
Metodologia de ensino de Matemática. Conjuntos; Números Naturais e inteiros; MDC e
MMC;  Números  Racionais;  Números  Reais:  representações  na  reta  numérica,

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/

                   ESTADO DE SANTA CATARINA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

                 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

representação decimal, potenciação e radiciação, percentagens, regras de três simples e
composta;  Números complexos;  Álgebra,  Equações Algébricas,  matrizes,  Sistemas de
Equações  Lineares,  Polinômios;  Combinatória  e  Probabilidades;  Geometria  Plana;
Funções. Limites; Derivadas.   Base Nacional Curricular Comum. Legislação municipal:
Estatuto  do  servidor  público,  plano  de carreira  dos  servidores  públicos  da educação.
Estatuto da Criança e do Adolescente. Atribuições do Cargo: Lei Complementar 180/2013
e 98/2009

Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do Edital de
Abertura do Processo Seletivo 002/2022

E  assim,  para  que  chegue  ao  conhecimento  de  todos  e  ninguém  possa  alegar
desconhecimento, faz baixar a presente retificação, que será publicada no paço municipal
e no site  www.bombinhas.sc.gov.br, dando ciência a todos os candidatos ao respectivo
processo seletivo.

Bombinhas, 18 de Fevereiro de 2022

PAULO HENRIQUE DALAGO MULLER
Prefeito Bombinhas

ROSÂNGELA ESCHBERGER
Secretária de Administração

______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/
http://www.bombinhas.sc.gov.br/

	CR
	R$ 2.074,58
	Habilitação em nível médio completo e curso técnico na área de saneamento
	CR
	R$ 3.412,25
	CR
	R$ 1.755,50